
 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LAS INDUSTRIAS 

CULTURALES Y LAS ARTES DE LA REGIÓN DE MURCIA DE ADMISIÓN A 

TRÁMITE, DESISTIMIENTO E INADMISIÓN DE LAS SOLICITUDES PRESENTADAS 

A LA CONVOCATORIA DE AYUDAS ECONÓMICAS A PROFESIONALES DE LAS 

ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (NO TRABAJOS TEÓRICOS), FORMACIÓN Y PRODUCCIÓN-

EXHIBICIÓN PARA EL AÑO 2023 

 

 

Con fecha 21 de febrero de 2023 (BORM nº 44 de 23/02/2023), el Director 

General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes (ICA), dictó Resolución por 

la que se convocaban AYUDAS ECONÓMICAS A PROFESIONALES DE LAS ARTES 

PLÁSTICAS Y VISUALES PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (NO TRABAJOS TEÓRICOS), FORMACIÓN Y PRODUCCIÓN-

EXHIBICIÓN PARA EL AÑO 2023. 

Una vez finalizado el plazo de subsanación concedido, de conformidad con el 

artículo 9 de la Resolución de convocatoria, y con los artículos 21 y 68 de la Ley 

39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, esta Dirección General 

 

RESUELVE 

PRIMERO.- Declarar transcurrido el plazo de subsanación de las solicitudes 

presentadas a la convocatoria de AYUDAS ECONÓMICAS A PROFESIONALES DE 

LAS ARTES PLÁSTICAS Y VISUALES PARA EL DESARROLLO DE PROYECTOS DE 

INVESTIGACIÓN (NO TRABAJOS TEÓRICOS), FORMACIÓN Y PRODUCCIÓN-

EXHIBICIÓN PARA EL AÑO 2023 

 

SEGUNDO.- Admitir a trámite las solicitudes relacionadas en el ANEXO I de esta 

Resolución, ordenándose al órgano instructor que dé traslado de las mismas a la 

Comisión de Evaluación recogida en el artículo 11 de la convocatoria.  

 

TERCERO.- Declarar como desistidas las solicitudes relacionadas en el ANEXO II de 

esta Resolución por los motivos en él indicados. 

 CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

CUARTO.- Declarar la inadmisión de aquellas solicitudes relacionadas en el ANEXO III 

de esta Resolución por los motivos en él indicados. 

 

QUINTO.- Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, recurso de 

alzada ante la Presidencia del ICA en el plazo de UN MES, a contar desde el día 

siguiente al de su publicación conforme a lo establecido por los artículos 121 y 122 de la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, sin perjuicio de que el interesado pueda interponer, en su 

caso, cualquier otro que estimen procedente. 

 

SEXTO.- Ordenar la publicación de la presente Resolución en la página web del ICA 

www.icarm.es apartado CONVOCATORIAS., sustituyendo a la notificación individual y 

surtiendo los mismos efectos conforme a los artículos 45 y 46 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 

así como a lo establecido en la convocatoria de la presente ayuda. 

 

 

Murcia (fecha y firma electrónica al margen) 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE  

LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y DE LAS ARTES 

MANUEL CEBRIÁN LÓPEZ 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
ANEXO I SOLICITUDES ADMITIDAS A TRÁMITE 

Nº Expt SOLICITANTE DNI ACTIVIDAD TÍTULO PROYECTO 
CENTRO O INSTITUCIÓN 
EXPOSICIÓN (en su caso) 

01B/23 LORENA AMORÓS BLASCO ***5242** Producción/exhibición Sisters of tomorrow Galería Adora Calvo 

02B/23 MARÍA CARBONELL FOULQUIÉ ***2466** Producción Espacios de resistencia 
 

03B/23 ÁNGEL HARO GÓMEZ ***1516** Producción/exhibición LE FILM (andante perplejo) Palacio Quintanar de Segovia 

05B/23 MANUEL ZAMORA BERNAL ***8518** Producción/exhibición La huerta mágica Molinos del Río / Cárcel Vieja 

06B/23 JOSÉ ANTONIO TORREGROSA GARCÍA ***1994** Producción Ágora. Dioses y mitos  

07B/23 BARTOLOMÉ PALAZÓN CASCALES ***9985** Producción 
TÓTEM. La imagen de poder de la mujer 
desde las pinturas rupestres del Levante 

español hasta la impresión 3D 
 

08B/23 VICENTE JOSÉ SÁEZ CASTAÑO ***0691** Producción/exhibición The Saxons of Transylvania Centro Andaluz de la Fotografía. 
CAF. Almería 

09B/23 PEDRO J. GUIRAO VALVERDE ***9935** Producción/exhibición La vida inútil de los objetos Festival IF Barcelona 

11B/23 RAMÓN GONZÁLEZ PALAZÓN ***2967** Producción/investigación El Camino de los Rostros Efímeros 
 

12B/23 JUAN ÁNGEL SÁNCHEZ ABELLÁN ***4889** Producción/exhibición Lluvia interior SACECA 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
Nº Expt SOLICITANTE DNI ACTIVIDAD TÍTULO PROYECTO 

CENTRO O INSTITUCIÓN 
EXPOSICIÓN (en su caso) 

13B/23 CLAUDIO ALDAZ CASANOVA ***3087** Exhibición/publicación Exposición retrospectiva Claudio Aldaz 
// 25 años de trayectoria 

GC Espacio de Arte 

14B/23 ANA ISABEL MARTÍNEZ GARCÍA ***2292** Producción/ exhibición 
Odradek, o cuando los objetos tenían 

puntas 
Galería Art Nueve / Centro 

Párraga 

15B/23 MARÍA DEL ROCÍO MARÍN ***5993** Producción/exhibición La imagen nutricia 

Radisson Collection, Bulevar 
vojvode Misica, Beograd  11000. 

Serbia / NNN (Madrid) / Sala 
Ayuntamiento de Murcia 

16B/23 MARÍA LUZ RUIZ BAÑÓN ***8482** Producción/exhibición Frontiere, Radici e Periferie (Fronteras, 
raíces y periferia) 

MACS-Museo Arte 
Contemporáneo Santa María 

Capua Vetere, Caserta (Italia) y 
en la Art/Studio Gallery en 
Benevento, Capania (Italia) 

17B/23 CRISTÓBAL HERNÁNDEZ BARBERO ***3270** Producción/ exhibición Llama azul 

Centro de Exposiciones de la 
Región de Murcia (sala inscrita 
en el área de Artes Plásticas del 

Ayuntamiento de Murcia) / 
Espacio de exposiciones en la 

Comunidad Valenciana 
 

  

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
ANEXO II SOLICITUDES DESISTIDAS 

Nº Expt SOLICITANTE DNI ACTIVIDAD TÍTULO PROYECTO CAUSA DESISTIMIENTO 

04B/23 SONIA NAVARRO PERALTA ***5918** Producción Las costumbres ancestrales NO SUBSANA EN TIEMPO Y 
FORMA 

 

  

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7



 

 

 
ANEXO III SOLICITUDES INADMITIDAS 

Nº Expt SOLICITANTE DNI ACTIVIDAD TÍTULO PROYECTO CAUSA NO ADMISIÓN  

10B/23 ABRAHAM HURTADO PÉREZ ***0585** 
Residencia/exhibición/ 

publicación 
Práctica distópica de un cuerpo 

(residencia) 

No cumplir con los requisitos 
recogidos en el artículo 3 de la 

Resolución de convoctoria 

 

CE
BR

IÁ
N 

LÓ
PE

Z,
 M

AN
UE

L
01

/0
6/

20
23

 1
3:

14
:4

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-b
ed

10
a8

e-
00

6d
-a

96
1-

b5
f1

-0
05

05
69

b3
4e

7


